PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10/2013

 Concede o título de “ Cidadão Honorário de
              Itaúna” ao Sr. Simoncele Botelho Moreira

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alex Artur da Silva,
Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica concedido o título de “ Cidadão Honorário de Itaúna” ao Sr. Simoncele
Botelho Moreira, pelos relevantes e destacados  serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 07 de Maio de 2013.

Francis José Saldanha Franco
Vereador

JUSTIFICATIVA

Simoncele Botelho Moreira, brasileiro, nascido em 19 de Julho de 1966 na
cidade de São Gotardo/MG, filho de Miguel Moreira e Léa Botelho Moreira.

Vieram para Itaúna no ano de 1970, onde seu pai trabalhou na Rede ferroviária
Federal.

Estudou  na  nobre  Escola  Dr.  Augusto  Gonçalves,  onde  completou  o  curso
primário. Posteriormente estudou na Escola Estadual de Itaúna e concluiu o ensino médio no
Colégio Santana. Por todas as escolas que passou aprendeu a ter respeito com o ser humano, ter
ética, valores morais, religiosos, humanidade e caridade, bem como o aprendizado dado pelos
pais.

Casou-se  com  a  Sra.  Elizete  Fernandes  Moreira  em  24  de  Maio  de  1990.
Tiveram dois filhos Isabella Maria Fernandes Botelho Moreira e Simoncele Botelho Moreira.

Em 2004 realizou o sonho de concluir o Curso de Ciências Econômicas pela
Universidade  de  Itaúna,  buscando  sempre  se  aprimorar  para  retribuir  à  cidade  que  tão  bem
recebeu sua família.

Após vários empregos na área privada, no ano de 2005 recebeu o convite para
ingressar no serviço público, onde permanece até hoje na Secretaria Municipal de Assistência
Social,  trabalhando com os demais para que as pessoas mais carentes em todos os aspectos,
possam ter a ajuda e o respeito que necessitam e merecem.

Com intuito de cada vez mais estender suas atividades na área social ingressou
juntamente  com  sua  família  nos  serviços  sociais   da  Paróquia  Nossa  Senhora  de  Fátima
desenvolvendo atividades na pastoral familiar  (  Encontro de casais,  coordenador do curso de
noivos, coordenador de casos especiais( mães solteiras, casais amasiados) ) , catequética , liturgia,
pastoral  do  batismo,  pastoral  missionária  (  Ministro  da  Palavra),  membro  colaborador  da
Sociedade São Vicente de Paulo.

E assim, nesta caminhada em contatos com famílias, jovens, adultos e crianças e
percebendo  os  problemas  que  assolam cada  um,  além de  tais  atividades  também assumiu  a
Presidência do CMDCA ( Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente) para
poder junto com outras pessoas darem o respaldo necessário às nossas crianças e adolescentes
que tanto sofrem com os males deste mundo que a cada dia se encontra sem valores morais e
éticos, sem caridade, paciência e sem Deus.

Portanto, pela grande receptividade que encontrou em Itaúna, desde os anos de
criança , fez com que ele adotasse o município de Itaúna como se fosse sua cidade natal.

Itaúna, 07 de Maio de 2013.

Francis José Saldanha Franco
 Vereador

Lpp/lpp

DADOS BIOGRÁFICOS

Nome:
Simoncele Botelho Moreira

Naturalidade:
São Gotardo/MG

Data de nascimento:
19/07/1966

Filiação:
Miguel Moreira
Léa Botelho Moreira

Esposa:
Elizete Fernandes Moreira

Filhos:
Isabella Maria Ferandes Botelho Moreira
Simoncele Botelho Moreira Filho